हः 
"i 
| 


ऋषिपञ्चमी “ पूजा मंध्याह्न - व्यापिनी : माह्या ' गङ्गायाँ वा नद्यादो तडागे गर्ला म 2 
भिमुसी भूत्वा. आचारात्‌ अपामार्गकाष्ठेन ३६० दन्तधावनं इयात । प्रथमतः शार्थना। : 


'आयुर्वल यशोवर्चः जापशुवसूरि ने च । रह्मा; च मेधां च तन्नो देहि. वनर स्पते । इति मन्त्रेण 
संप्राथ्य अनेन मन्त्रेण दन्तधावनम्‌ । सुखदौरगन्धिनाशाय दन्तानां च ` विशुद्धये । धीवनाय 


च गात्राणां केह दन्तधावनम्॥ अनेन मन्त्रेण दन्तान्‌ संशोध्य ३६०. झत्तिकालेपनस्ताना- 


— = कळक 


दिकं च कृत्या पञ्चगव्यं प्राश्य पूजां इत्वा तत्रादो संकल्पः । आचम्य । Š पुर्वसंकल्प- 
सिद्धिरस्तु इति मासपक्ष - वासदीन्‌ उल्लिख्य मम ऋतुसंपकजनितंदोषपरिदाराथ दीप - कलरशा- 
Co अरुन्धती + fs कश्यपादि - सपऋषिप्रीत्य्य ऋषिपूजनमहं करिष्ये । तत 

रा पी संपूज्य अष्टदलं विलिस्य ३ अष्टट्लोपरि आवाहनादि करमेण पूजयेत्‌ ॥ 


) छु l "SN महाभागश्‍चतुर्वेदपरायणाः.. ॥ यावत्‌ शा "sq. छुंपया 
लता १ 
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७) 
थि 


` नरेश द्द्‌ ॥ फलम्‌ ॥ नमो वेदविदा र्षयः सू्ययसन्रिंभाः॥ गृह्वन्तिद कलं तृष्टामया x 
र <q हि भक्तितः ॥ पूगीफलं तांबूल च । ® सप्ऋषिम्यों नमः इति मन्त्रेण .समर्पयेत्‌ ॥ दृचि- 


=. 
+ 


ki 


ळल 


क्षमध्वं तानि सर्वाणि यूयं सर्वे तपोधनाः । एवं वि 
5: दक्तिणादिभिः पूजयित्वा कथां sar स्वयमपि हविष्यान्नं gar समापयेत्‌ ॥ ˆ 


5 स्तारकाः सन्तु वायनस्य saraq: ॥ विसर्जनम्‌ । न्यूना 


(a 


— १5% १ 


तिस्किकम 


° 


Pn 5.4 3 ! १. 0 ७ ठ a 
पट जानतोज्ञानंतः कृतम्‌ । वायनम्‌ । ( पूरणपात्रम्‌ ) वायनं फलसंयुक्तं सइत . दाक्षणान्वितम्‌ ) 
s; द्विजवार्याय दास्यामि ब्रतसंपू्िहेतये ॥ ऋषयः प्रतिगृद्व-तु ज्योतिरूपास्तपोधनाः । उभयो- 


[थि मया यानि कृतानि च। 


। 00 


II इति ऋषिपञ्चमी-पूजा विथिः समाप्तः ॥ 


भेवत्‌ संपूज्य यथाशक्ति आह्यणान्‌ भद्धयभोज्य- 
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== N° 4 रद पन्च चाइ शा कर 

युधि र ज्वाच ॥ श्रुतानि देवदेयेश ब्रतानि खुब [नि च। साप्पतं मेऽन्यदाचच्च त्रत॑ पाप- 
प्रणाशनम्‌ ॥ ६ ॥ ऊष्ण उवाच ॥ यथाऽयदि राः 'जेद्र ! पञ्चमी ऋषिनसंङ्गिता । कथा यष्यामि- 
गत्हत्वा नारी पापाठामुच्यते ॥ २॥ युधिष्ठिर उवःच ॥ कीहशी पंचमी इष्ण कथञ्च ऋषि- 


सं जञा ॥ पातकान्मुच्यते कस्मान्नारी यदुझुलोडव ॥ ३॥ पापानि च बहून्यत्र विद्यन्ते किल 


केशव ॥ कः पापो नश्यति कृष्ण ब्रतानेंन हि तदु वर ॥ ४ ' श्रीकृष्ण उवाच । अज्ञानात्‌ ज्ञानतो 


हि. ध्कॅमिपारण्य ६ क्षमा बस्ता त्यहाँका अट्ठासी हजार ऋषिः (खुलाई सम्बोधन गर्दै qasa भन्नुभयो हे ऋषीश्वर हो! 
कुनै समयमा युत्रिष्ठिरले धार्मिक कथाहरू सुन्न खोज्दा उहाँलाई श्रीकृष्णले बताउनुभएको भनी मलाई व्यासले सुनाउनु 


भएको कया किन्छु सुन्बुहास्‌-- युधिष्ठिरले भन्नु भयो--हे २ द्योदाका पनि द्योताका अधिपति ! ब्रतबारेदा घेरे ने कथाहरू 


सनिसके है qqfa फेरि यतिखेर पाप नाश गर्ने ब्रतकथा मलाई अझै, सुनाइबक्सियो स्‌ ॥१॥ भन्दा री कृष्णले भन्नुभयो--8 
राजेन्द्र ! अब म अर्को पनि कया भन्दछु ऋषि नाम हुने पञ्चमी छ, जुन क्रपिपञ्चमीको ब्रत गनाते नारी पाफ्यार 
म Mal फेरि यु धष्ठिरले भन्नुभयो--हे कृष्ण ! त्यो कस्ती पञ्चमी हो १ कसरी त्यसको नाम ऋषिपञ्चमी भया ? 

य दृकुलमा पैदा हनु भएका हे भगवान्‌ | त्यसका व्रत गनाले नारी कुन पापराट gzas ॥३॥ हे केशब ! पाप पनि त यस 
संसारमा घेरे ने छन्‌? हे कृष्ण, त्यस ब्रतले कुन पाप छु दअ ! ॥ ५॥ तब श्रीकृष्णले भन्चुभय---जो नारा रमोबती भए( 


८ —[ləx⁄' 


$ वाऽपि नारी जाता रजस्वला ॥ दुष्ट स्पृशति भाएडानि गृहकर्माणि संस्थिता ॥ ५ ॥ प्राप्नोति 
सा महापापं सवनारी रजस्वला ॥ श्रृणष्व॒ कारणं यस्मात्‌ वर्जजीया रजस्वला ॥ ६ ॥ प्रोत्सार्या 
$ गृहतश्वापपि चाठुर्वणेंन भारत ॥ ७॥ बरह्महत्या पुरा शक्रो वृत्रं हत्वा स प्रामवान्‌ ॥ तया वे राज- 
: शादू ल ! बीडितो वृत्रसूदनः ॥ = ॥ ब्रह्माणं समुपागच्छदासनश्युडिकारणात्‌ ॥ शुद्धि शक्रस्य 
2 गजेन | प्रहृष्टेनान्तरात्मना ॥ &॥ विभज्य हमहत्यां तु चतुर्धा तु चतुर्मुखः ॥ प्राक्षिपद्राज- 
; शादूल ! चतुसस्थानेषु वे तदा ॥ १०॥ वहः प्रथमजातासु ज्वालासु च नदीषु च ॥ पर्वतेषु 


नियमपूर्वक दुःखले रहँदा नजानेर अथवा जानी जानी घरका काममा रत रहेर भाँडाकुँडा छुन्डे भने ॥ WG 
नारीले सारा महापाप पाउँछ, यांत उसला? सबै ठला पाप लाग्छ | जुन कारणले रजस्वल 
° सुन ॥६॥ हे महाराज ! चारं वर्णले घरबाट पनि अलग्गै रहन योग्य = ॥ ७ || उहिले 
मारेर ब्रह्महत्या पाका थिए, याना उनलाई ब्रह्महत्याको पापले पिरेको थियो 


s इन्द्र ॥८॥ आपन्‌ शुद्धिका लागि ब्रह्माभाठों गए ॥ है राजेन्द्र ! दिलैदेखि खुशी भएर इन्द्रको शुद्धिका लागि ॥१॥ 
ट > 
* र, चुद ख ! बल पनि बह्महस्यालाई चार किसिमको भाग लाएर हे राजशादल ! त्यसै बेला ने 


,पार स्थानमा य 
Z “छः टेन कुळे र्जा LEER TH ११ ॥ अर्ती रिलस्वला नारी प्रोत्सारण च ज्मा २ 


त्यो रजोवती 
नारी त्यागिने हो त्यो कारणा 


कुने सपयमा इन्द्रले ृत्रासुरलाई 
१ है राजसिंह, त्यसै इत्याले लजाएका वृत्रासुर 
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म. ` <S अण अस | जस्यत चार किसिमको भाग लाएर हे रानशादल ! त्यसो बेला न चार रा "०00700 प 


क खु राजन्द्र चार रजास साया जा र आता रलस्वला नारा प्रात्साय्या च Teta: ॥ नाः = . 
ह ६. श्शासनातपाथ ना र सईदा |! १२ H प्रध्‌ मेनि =i गाली द्विठीये_ ब्रद्मघातिनी १] वलये : c 


ग्र रजकी भोका चतु गुडधयति ॥ १३॥ अङ्गागाद्‌ ज्ञानतो वाऽपि जातसँर्गपाठकय, ।, te 
u % तत्पापसंक्षयाथ हि "कायय ऋषिपंदमी ॥१४॥ arms सर्वोपद्रवनाशिमी ॥ ऽ 
:£ ब्द्मज्षत्रियविद्‌ Ri कार्या विशेषतः ॥ १५॥ श्रीकृष्ण उवाच ॥ ब | = 


ह जेत ्रवद्यामि कभानकम्‌। पुरा कृतयुगे राजन्‌ ! विद भायां बभूव ह H १६॥ श्येना S= 


तब नारीको मासिक - रगतमा ॥ ११ ॥ यसैकारण हे राजन्‌! ब्रह्माको आज्ञाले चारै वर्णले सधे परकैषिच्छे रजोवटी 
४ नारीलाई सावधानीसाथ पर पन्साउयुपएडे ॥ १२ H रजोबती हुँदा पहिलो दिनमा चाण्डाली, दोस्तो दिनमा त š 


f तेस्रो दिनमा qi fra कहिन्दे र चौँथो दिन शुद्ध हुन्छ ॥ (३ H त्यस तीन दिनमा जानेर होस्‌ या नजानेर छातछुद- उद 
| है घाट भएको पाप लाग्द ने ! त्यसै पापको नाशका लागियो नपिषञचमी ब्रत ग्ुप्छ॥ १४ ॥ सारा पाप सखाप प 2 
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पार्ने, सम्पूर्ण उपद्रो नाशने घो ऋषिपज्दपी रत, क्षत्रिय-देश्य शुद्रजातिका जीइरुले विशेपरूपले गडुं पर्छ ॥ १ ५॥ št 
फेरि श्र श्रीकृष्णले भन्‍्तुघयो-- है राजेन्द्र | अव यस विषयमा अर्को पनि कथानक भन्दळ--हे राजन्‌, उहिले सत्ययुगमा विदर्भ z 
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शुमा चारे बणलाई राम्रोसित पालना गर्ने नें श्येनेधित नामका राजर्षि थिए । तिनका देशमा त्यतिखेर वेद-वेदांगमा पारंगत 2" 
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भ न्नाम राजिचार्वर्णानुपालकः । तस्थ देशे वसद्विप्रो वेदवेदाङ्गपारगः ॥ १७॥ सुमित्रो नाम 
राजेन्द्र सर्व भूतहिते रतः । कृषिवृत्या वमासीनः कुटुम्बपरिपालकः ॥ १८ ॥ तस्य भार्य्या सुसाध्वी 
बा० ॐ च पतिशुश्रषणे रता । जयश्री नाम विख्याता बहुभृत्युसुहज्जना ॥ १६॥ च्ञेत्रादिषु रता साध्वी 
te ॐ व्याकुलीकृतमानसा । एकदा स्वात्मनः प्रापछतुकालं व्यलोकयत्‌ ॥ २०॥ रजस्वलाऽपि सा 
राजन्‌ ! गृहकर्म चकार ह॥ भाण्डानि साऽसपृशद्राजन्‌ ! ऋतो प्राप्तेर्भप भामिनी ॥ २१ II 


6 ~ 45 


कालेन बहुना साध्वी पत्नत्वमगमत्तदा । तस्य भर्ताऽपि विप्रोन्‍्तो कालधममपेयिवान्‌ ॥ २२ ॥ 


भएका कुने पाहुन बस्तथे ॥(६-१७॥ हे राजेन्द्र ! उनको नाम सुमित्र थियो, उनी समस्त प्राणीको भलाइमा रत रहन य 
उनी कुषिवृत्ति अयांत्‌ खेतीको कामले जहान बच्चालाई भरण-पोषण गरेर रहने गथ ॥१८॥ पतिको सेवामा लागिपरंकी, 
धेरै नोकर-चाकर मित्रजन भएकी उनकी पतित्रता पत्नी 'जयभ्री” नामले प्रसिद्ध थिइन्‌ ॥(९॥ सीधीसाधी उनी चटारिएका 


'प्रनवाली भएर खेतीपातीका काममा ने लागिरहन्थिन्‌, यस्तै चटारोमा एक दिन उनले श्राफू नछुने भएको देखिन्‌ ॥२०॥ 


PRC CURR 


PI < रच्य. नो राजन m£ ॥) । स्वकमेवशगों dal ' मार्या तस्य जयश्रीः सा 
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हे राजन ! परसरेकी पनि उनले त्यस वेला घरको काम गर्दी भइन्‌ | हे राजन ! नछुने मएको वेलामा पनि ती सती ख्रीले š 
घरका भाँडाह डा छातहछुत गरिन्‌ ॥२१।। तब घेरे समयपछि ती पतिग्रता परिन्‌ | उनका पति ती ब्राह्मण पनि कामको 27 
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 शुनीयोनिमनुप्राप्ता सुमित्रो 


तद्दोपेण महाराज दुर्गति तो गतौ तदा ॥ सुमित्रस्य 
: नाम धर्मज्ञो देवताऽतिथिपूजकः ॥ तस्य तो 


; भाप्ताचुभो जातिस्मरो नृप ॥ उच्छिष्टभोजिनी साःभत्स्मरन्तो पूर्वपातकम्‌ ॥२७॥ सुमित्रोऽपि पिता 
६ तस्य वलीवर्दा बभूव ह । अथ क्षयाहे सम्माप्ते पितृशुश्रपणे रतः ॥ २८ ॥ भार्य्यां चन्द्रावती प्राह 
: ती ब्राह्मणकी जयश्री नामको ती पत्नीले जानी-जानी गरेका छुवछुतका दोषले ॥२३॥ आपने घरमा कुकुनींको जन्म पाइन्‌, 
ॐ है नरेश्वर ! युधिष्ठिर ! ती सुमित्र ब्राह्मण पनि जयश्री छुवाछुतको दोषले गर्दा उहीँ गोरु हुँदा भय ॥२४॥ है महाराज ! £ 
६ रजस्वला हुँदा गरेका लाटलुटका दोषले त्यसरी ती दुबे पति-पत्नी दुर्गता प्राप्त भए । सुमित्रको डोरो भने वाबु झामाको 
३} सेवामा रत ॥ २४ ॥ देवता र अतिथिहरूको पूजा सेवा गने, धर्म जान्ने सुमति मामका थिए । हे राजन्‌ त्यसका ती दुवे š 
{< मात-पिता नछुने भएका बेलामा गरेका छुवादुतका दोषले॥२६॥ पशुको जन्म पाए पनि दुवैलाइ जातिस्मरण अर्थात्‌ द्र 
S पूर्वेजन्ममा ` हामी यस्ता थिपों भन्ने संझना थियो । पूर्जन्पको पाष संजिने त्यो कुडुनी पनि जूठो खाएर रहने भई $ 
१६ ॥२७॥ त्यो सुपतिको बाबु सुमित्र पनि जोत्ने गोरु भएको थिषो । यस्तै प्रकारले रहँदा दस्ता घाबुको आद्धकों दिन आएपछि उद 
$ बाबुको सेवामा रत रहने ॥ २८ ॥ भ्रद्धालु सुमतिले आपनी पत्नी चन्द्रावतीलाई भन्यो-ह राम्रो मुस्कुराइवाल सुन्दरी ! & 


+ - À 
द, 
“4 y 
° £a š ` 


१४१4, ९०१६? प्रि मु aya 4 


| 


Fr 


Ç. ग है / १ । 
od 
Fo 


xV 


`. 


` ` 


+, क 2 ७ दे...» à 4. 
RENN.) wf 20 वळ. x (SN 2 ४८४. वत त SE SG Se NF तत) नदी कि AKU as san क a Bas, Er 


W. + पौ ५ शर 5४5०२४ us या ज्यु कछ वपक रय कटक 
% चीज बनाउ । पति सुपतिको आज्ञाले न्द्रावतीले पनि भनएदाबिङ तरास > + 
६९.६ SEE En zrz 


x चर ३ COE r रत लका 
F. अलमगलिएको बेलामा ड्‌ + तरह-उरहका खानेकुरा तैयार गरि न्‌///०// क्ल 
कक पपा न कर नह उनका खोरक ह भो सपे (वष उकेलिदियो, त्यो ठेखेर खीर ने बहर गला zz 
डराएकी त्यस खुञ्जुन जेन राखेका भाँदाहरू छोइदी ॥ ब्राह्मद-पत्नी चद्धाववीले त्यो बएको केर उ "w apa, 


| ३१ 
नद a ~ थी हाँ >*> yore ¢ 

R सई ॐशुए su हि < र फेरि उर ह रः टंतार अके भोजन तयारी पारी आळ गरेर आह्ाराइरुकाईी ५ SE, 
२५ ५६ ३० ५ तच स्वेत्त खाइसकेपछि रिसले गर्दा बाहिर दैल।मा रहेकी कनराड s= व = iid = 
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S š नाथाऽहं न्‌ [दत्त भोजनं तु मे ॥ ग्रासादिकञ्च न लभेते =u मां बाधते बलात्‌ ॥३५॥ अन्यस्मिन्दिवसे ¦ 
४ पत्रों मम लेहा ददात्यसौ । अच महाँ किमप्येष उच्छिष्टणणि नो ददौ ॥ ३६ ॥ राजे पाल्य ॐ 

४४ गरलं सपंसंभवम्‌। मया विजिन्त्य मनसा गरिष्यन्ति ` द्विजोचमाः n ३७ ॥ संस्पृष्ट पायसं रोपा- š 

१०३ *£ ह्ुदुध्वाऽहं ताडिता gaa ॥ दुःखितं तेन गात्रम्मे का टिभंग्ना करोमि किम्‌ ॥ ३८॥ वलीबर्द ` 
४४ उवाच ॥ ततः पाह स बै भरता भरे ! तत्पापभ्रहात्‌। किं करोम झशक्तस्तु भारदाइत्वमागतः 2 
॥ २६ ॥ "s वाहितस्सकलं दिनम्‌ । भारितश्वात्मजेन राह शुखं बहुध्वा न 
बुझुच्चितः ॥ ४० ॥ दम्पतीम्या हि पितरो पीडितो पापकर्मणा वृथा था sq तेन जाताय 3 
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८ दिइपून ! पूरा एक गाँस पनि पाइएन, सलाई भोकले असाध्यै का काउँ-कउँ फाड पारेको छ H ३५ H अरु दिन त š 
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कं यो छोरो मलाई टपरी पतरी चटनसम्प दिन्थ्यो, आज त उसले मलाई अलिकति जूठोसम्म पनि दिएन ॥ ३६॥ ॥ 
7६ आज खीरको भाँडामा सर्पको विष परेको थियो, खान वोखाइएका बिद्वान्‌ ब्राह्मण गहरू त्यो खीर खाएर ग [लान्‌ šJ 
7६ भन्ने मते सोचेर मैले खीर छोइदिएं, त्यसै रिसले बुहारीले मलार वेसरी हिकाई । त्ससे पिटाइले पेशे जीउ दुखेको छ, १५ 

$ कमर पनि भाँचियो, के गरं ! ॥ ३७-२८॥ गोर्ले भन्यो--तष त्यो लोग्ने गोर्ले भन्यो--हे waq, S ` 
38 त्यो सब पापको घड़ुलाइले भएको हो, के गर्छ, म पनि अशक्त छु, भारी बोक्ने गदछु ॥ ३९ ॥ ¦; 
आज मैले दिनभर छोराको खेतमा जोतिजुपऱ्यो । मोको मलाई छोराले गोहलाले सुख बाँधेर पिट्यो पनि ॥४०।! दुवे पति ३ 
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मम कष्टता ॥ ४९१ ॥ श्रीकृष्ण उवाच ॥ तयोस्संवदतो रेवं मातापित्रोश्च भारत ! श्रृत्ा पुत्रस्तदा 
: वाक्यं यदुक्तं च तदोभयोः ॥ ४२ H ततो रजन्यां ` तत्काले ददो तस्येव भोजनम्‌॥ पितशे तौ ‡ 
विदित्वा 8 दत्तवान्सुमतिस्तदा ॥ ४३ ॥ qar ` दुःखितः पुत्रो ज्ञाता$वस्थां तदा तयोः । 
es pa प्तु राजेन्द्र | तदाऽसो प्रास्थितो बनम्‌ ॥ ४४ ॥ ज्ञाठुमिच्छामि sus मातापित्रोस्तु 
$ भारत । तत्र गला ज्ञानवृद्धान्‌ ऋषीन्‌ सप्त वनाश्रितान्‌ ॥ ४५ ॥ प्रणिपत्याऽग्रवी हवयं हितञ्चैव 
तदा तयोः । सुमतिस्वाच । कथयध्वं GQ त्व प्रश्नमेतं समाहिताः ॥ ९६ ॥ केन कर्मविपाकेन 


पत्नील पापकर्मले वाव-्रामालाई पीडा दिए । त्यसले श्राद्ध गरेको पनि वेकार छ, आज मलाइ कष्ट भैरहेको छ ॥४१॥फेरि 

श्रीकृष्णले भन्नुभयो--हे राजन्‌ ! यस्ता प्रकारले त्यस वेला परस्परमा छुरा गर्ने ती दुइ शामा-याचुले ञो कुरो भनियो त्यो 
सब दोराले सु सुने र ।।४२॥ तब सुमतिले ती दुवेलाई आमा-बाबु पो रहेळन्‌ भन्ने जानेर अनि त तुरुन्ते रात्रिग भोजन तयार 
पारेर ती दुवैलाई खान दिए ॥४ ३॥ र तव ती दुइ आमा डाघुको त्यस्तो अवस्थालाई जानेर दुखी भएको छोरो त्यो RR 
हे राजेन्द्र ! उत्ति ने खेरि कुन पापले कष्ट भयो ! | जान्न चाईन्छ भरी वनतिर प्रस्थान गऱ्यो । बनमा गएर ज्ञानले बूढा 
मएका अर्थात्‌ असाध्ये जन्ने वनवासी सातोटा ऋषिलाई U ४४-४५) साष्टाङ्ग दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर तव ती दुइ आमा- 
: बावुको कल्याणका लि कुरो बोले । सुपतिल भने--हे शान्त चिच बएका ऋहपोशवरदो ! यो प्रश्‍नको उत्तर फहिवक्सियोसू 


OS ____ 0 Ss ——s शिव दार खरती ख्रजम्यासा प्राण भग ? त्यस पा 
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qaq माता पुरा वप खगहे ere हा कया पी. ४७ जी s 


८७ शलभावतः ॥ प्राप्त तु 0 क्षय उच कु 
तेन्‌ कर्मविपाकेन शुनीयोरि ऋत विदित्वा तु सम्पकपकरो 


दुहिज ॥ ४८७ S 
'नझुपागता । पिताऽस्य स्पर्शदोपेण वलीबदौं वभूव इ॥ ४ 

३॥ ‡ 
एतयोमुक्तिकामार्थ कुछ त्वं ऋषिपञ्चमी ॥ भार्यया सह विमर्द पन्‌ सपय 


॥ ५.० ii आचरस्व व्रत जि २ सप्षवर्षं í दिजोतम । झन्ते चीद्यापने झया द्रिचशाव्य दिवि जतः 


7३५ 


Fu 


९ š 
Š ॥ ५२॥ भाष्य आददे : श्यामकाहार एव वा ॥ नीवारेवापि कतेन्यं ष्टच्यन अयत 
० अंत उपदे मासि शुदलपक्तेष्य पंचमी । तस्यां मध्याह्वसमये नद्यादौ विगले sà Š 
x बाड कसर! g छन १॥ ३७॥ qa ऋषिहरूसे भने--हे 5 ब्राह्मण ! पहिला जन्ममा तिम्री माले sS भएको जानी- 3 
> जानीकन पनि पू खंताले अ्प्नू घरमा इ z ब्राह्मणाजी ! ड छातछुत गदी मन. ॥४८|) स्यसे पापा qaq यस जन्ममा : ढुकुनीक को % 
ह$ जन्म पाएकी हुन्‌ । तिम्रा quqa Š रजस्वलालाई छोएका दोषले गोरु हुँदा भए ॥४५॥ यी दुबैको मुक्तिका लागि तिमी 7६ 
डर ऋषिपञ्चधीको ब्रत गर्‌ | त्यस द्नि हे श्रेष्ठ ब्राह्मण ! पत्नोका साथै मिहिनेतसाथ ऋषिहरूबाई ` पूजा गरेर ॥४०॥ हे उत्तम त्तम +: 
गू ब्राह्मण | त्यस ऋषिपऽ चमीपा सात वे तगरे गर र आखिरमा कञ्जूस्याइ नगरीकन उद्यापन गर्ने ॥५१॥ त्यस दिन १६ 
z£ एकसुइरे सागको मात्रै मोजन qq, अथवा सामाका चामलको भोजन गनू अथवा आफै उम्रेका जंगली धानको चामल 
2६ तिम्नीको भोजन qaqa, कु 


कुने हासता पनि खनजोत गरी रोपी उगारी फलाइएको अन्न नखान्‌ Mal भाद्रगहीनाको ४ 


+ शुक्लपक्षको पञचमी तिथि प्राप्त भएपछि त्यस पञ्चमीमा मध्याह्न समयमा नदी या तलाउ पोखरी आदिमा सफा पानीमा ग 


£ ॥ "२ || इत्वाऽपामारंवृत्तेण दन्तधावनमादितः ॥ झायबंल . गशोव चः घूजाः पशुवसूनि ü! s 

$ ब्ग च मेधाञ्च तन्नो देहि वनस्पते ॥५४॥ संप्रार्थ्यध्नेन मंत्रेण कुर्याद दन्तधावनम्‌ ॥ सुस- १ 
ता" कू दुर्गन्थिनाशाय रदनानां विशुदये ॥ छीवनाय च गात्राणां छुवेऽहं दन्तधावनम्‌ ॥ ww ॥ अनेन त कु 
"९४ दन्वान्संशोध्य gara gas नपूर्वकस्‌ । विलामलककर न केशान्‌ संशोष्य यलतः ॥ ध्ध ॥ ॐ. 

ë परिधाय नवे शुदे वाससी सुसमादिनः॥ पूजयस्व ऋषीन्दिव्यानरन्घत्या समन्वितान्‌ ॥ ४७ ॥ b 


Š | i 
Z करयपोऽत्रिभेरदाजो विखामित्रोष्ष गोतमः ॥ जमर्नी साध्वी चेवाप्यरुन्धही ॥ ९ s 
$ मन्त्रेणानेन तपपीन्पूजयेत्सुसमाहितः । अतेन क्रषिपञ्चम्याः छुतेनेव दिजोचम॥ ५६ ns 


पुगेर ॥४३॥ पहिले अपामागका डाँठले दतिवन गर्दी बल (कीर्ति आयु तेज घन सन्तान वस्तु र nq बुद्धि Fñ 


लाई द्यो हे वनस्पते Ú ॥३४॥ यस मन्त्रले दा तिवनको प्राथना गरेर अनि दतिवन T । दाँत भाभदा-बेसरी दाँत गाभेर 7 2 
A ` 3 
: घुख-दुर्गन्ध नाशन | खकार फ्याँक्न देहेको म ag तन्तधावन ॥?॥ 5४ ॥ यो मन्त्र पढ्दै दाँत माझेर पहिले पाटे दों प तती. š 
Sus: अनि दिल < अमलाको पिनाले खुइसित केश न्वाद्देर ॥ ४६ ॥ नयाँ शुद्ध दुइ वस्र. कम्परमुनि र कम्मरमाथि 0 
र बटू कक नीपूवक अरन्घतीले सहित भएका दिव्य सात ऋ"िइरूत्वाई पूजा गरे ॥५७॥। “काश्य प-३ जि रदा 


\ दिन्‌ चरिष्डे < पित्त ` अस्न्‍्चती? Ú xA यसे नाममन्त्रले. खाघानीसाथ ससर्पिहरूत्त 


= `S a 2७०5७१४२८:७: की. 


SVN + 


दी 


CamScanner 


१०७ 


a> 


Í VMN ISN! 
Fes A k'y 


NH %७-४ ४७%: ध 
Ah Ne 


£ 


+ 
š 


पक Ye, 


चे! 


N ३ ७5७०६६ ६ ३ साच च 


ऋषिभाषितस्‌ । गृह 28 qd चक्रे सभार्यः श्रद्ययाउन्वितः ॥ ६१॥ Arq ऋषिपंचस्याः सदे- त š 


सप q खच ॥५०॥ त्राकुष्ण उवाच । तच्छा सुमातवाक्य पर 


w 


पापप्रदाशनम्‌ । कृत्वा सव यथोक्तं तु माता-पिन्नीः फलं ददो ॥ ६२ ॥ त्रतपुण्यम्रभावेण माता २६ 
तस्य शवयोनितः। मुक्ता नूवतिशाद ल विमानवस्संस्थिता ॥ ६३ ॥ दिव्याम्बरधरा भूत्वा गता 5 


Do 


स्वगञ्च भारत । पिताऽपि सो मृतोआच्चत्मुमतेः q शुयोनितः ॥ ६४ H स्वर्गम्मापो महाराज : 


त्रतस्वाञ्स्य प्रभावतः 


—— 


। तस्य यज्जायते gas तच्छुणुष्व द्विजोचम ॥ ६५ ॥ सत्रेषु यत्पुण्यं सर्व” सर्वे 


—— — ............................. .. U  _ 


e 


< 


न ॥६०॥ ऋषिदरले सुमतिलाई गरेको उपदेश सुनाएर फेरि श्रीकृष्णल भन्नुभयो--क्रपिहरुले भनेको पवित्र त्यो कुरो 


सुनेपडि सुमतिले ६ घर गप्र 
पञ्चमीको ब्रत गरेर कद्देम्ुता 


cp ० 


सुमतिकी धामा कुडुनाक [ 


ति 
श्रद्धालु भई आपनी पत्नीका साथे त्य! व्रत गरे ॥६१॥ त्यसरी समस्त पाप सखाप पार्न ऋषि 
[बिक त्यसको सवे फल थामा-बावुलाई दिंदा भए ॥ ६२ ॥ त्यस ब्रतका पुण्यका प्रभावले ती 


जुनोवाट छुटेर हे #qàg ! वेस विमानमा बसेकी ॥६३॥ राम्रा लुगा लाएकी भएर हे महाराज 


स्वगं जाँदी भइन्‌ | त्यसै गरी सुमतिका ती बाबु पनि मरेपछि पशुजन्मबाट पार पाएर स्वर्गे गए ॥६४॥ हे महाराज ! त्यसै 


Rs ) | 


ब्रतका प्रभावले ती 42 दम्पतीलाई स्वग मिल्यो | Š उत्तम राजा ? अझै त्यस व्रतको प्रभावले जो पुण्य प्राप्त हुन्ड, त्यो 
सुन्तु ॥३५॥ सम्पूणं ब्रवदरूमा जो पुण्य छ, सारा तीबंइख्या जो फल अ, समस्त दान दिँदा जो धर्म मिरग स्वा सबै 


ही) ९ १५ 0 ३, P. लि xe. 
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“टे 


;; iq we । सर्वदानेषु दचेषु तदेतदुबतपारणाव्‌ ॥ ६६॥ कुस्ते या ब्रतन्नारी सा x 
š समानो ॥ i रूपलावण्पयुक्ता च पुत्रपोत्रादिसंयुता ॥ ६७ ॥ इहलोके सदेव स्यात्यासस्त्रे च £ 


न परां गतिम्‌। पतते कथितं राजन्‌ ब्रतानामु्मम्‌ ब्रतम्‌॥ ६८ ॥ सर्वसम्पत्मदज्चेव नाीदाम्मपः 2 टच. क० 


६.८ नाशनम्‌ । धनं यशक्ष सर्गञ्च पुत्रानपि युधिष्ठिर ॥ ६६ ॥ पठतां शृण्वताम्वाऽपि सर्वपाप- 


% प्रणाशमम्‌ ॥ ७० ॥ 
॥। इतिश्री भविष्योचरपुराणे ऋषिपञ्चमी-त्रतकथा भाषाटीका समाप्ता ॥ 


:£ फल यसै s[qqs= रोको ब्रः पार लाउनाले पाइन्ड ॥६६॥ जो नारी यो ब्रत गर्ने गर्दे त्यो नारी सुख । नारी सख भोग्नेवाली ने 
{ॐ रुप र मुन्द्रा इक इन्डे, ढोरा-डोरी -नातिनातिनाले भस्पिण भएको हुन्छे र ॥६७॥ यस लोकमा सुख भोगेर परल।व मा 
+ पनि उत्तम गति भोग m । हे राजन्‌ ? युरिष्ठिर ! व्रतहरूपण्ये अति उत्तम यो जत उपाःलाई बताएँ ॥६८॥ हे युधिष्ठिर : 
__ उ यो Wa घन कीर्ति Qa. सन्तान समेत सब प्रकारको सम्पत्ति दिने, नारीहरूको पाप नाश पार्नेवाला हो र ॥ ६९ ॥ पढ्ने 
| :३ kan पनि सबै पाप नाश गर्नेदाला हो ॥७०॥ भनी श्रीकृष्णले युधिष्ठिर महाराजलाई बताडनुभएको, व्यासले सृत- 


ü `` २; छ कइनुणएको, मूतले शानकादि 'ऋषिहरूलाई सुनाउनुषएको सोही कथा हे ओता महानुभावहो । मैले 
) द्ध-अनुसार 
डे... ` :5 दषे Won k SASA अन्च्रोस -- “थोकूच्य अगबानको जय, अय्न्धती-सहित कश्यप च्यादि यार 2 
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